
PMC Hydraulics A/S

Baltorpbakken 1, 2750 Ballerup

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 25 29 90 86

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 29/6 2020

Ulf Christer Fridlund
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

PMC Hydraulics A/S
Baltorpbakken 1
2750 Ballerup

Telefon: 75 14 44 44
Telefax: 75 14 45 45
E-mail: info.dk@pmchdraulics.com
Hjemmeside: www.pmchdraulics.dk

CVR-nr.: 25 29 90 86
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Ballerup

Moderselskab

PMC Group Denmark A/S
Baltorpbakken 1
2750 Ballerup

Bestyrelse

Ulf Christer Fridlund, formand
Fia Susanne Maria E Göransson
Mikael Lundgren
Pernille Stecher
Per Nielsen

Direktion

Mikael Lundgren

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

| | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK |
| Hovedtal | | | | | |
| Resultat | | | | | |
| Bruttofortjeneste | 29.351 | 44.510 | 34.812 | 39.992 | 49.992 |
| Resultat før finansielle poster | 3.048 | 17.901 | 818 | -6.263 | -1.551 |
| Resultat af finansielle poster | -631 | -810 | -778 | -304 | -162 |
| Årets resultat | -1.631 | 23.640 | 40 | -7.767 | -1.702 |
| Balance | | | | | |
| Balancesum | 75.107 | 80.016 | 64.676 | 66.256 | 70.712 |
| Egenkapital | 36.913 | 38.544 | 14.905 | 4.865 | 12.632 |
| Investering i materielle anlægsaktiver | 0 | 86 | 67 | 647 | 5.870 |
| Antal medarbejdere | 41 | 41 | 56 | 82 | 96 |
| Nøgletal i % | | | | | |
| Afkastningsgrad | 4,1% | 22,4% | 1,3% | -9,5% | -2,2% |
| Soliditetsgrad | 49,1% | 48,2% | 23,0% | 7,3% | 17,9% |
| Forrentning af egenkapital | -4,3% | 88,5% | 0,4% | -88,8% | -12,6% |

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

PMC Hydraulics A/S er via PMC Group Danmark A/S ejet 100% af PMC Hydraulics Group AB, Helsingborg, Sverige, Nordens førende virksomhed inden for hydraulik, med selskaber i Danmark, Sverige, Finland, Polen, Kina og Indien. PMC Hydraulics A/S er en del af den svenske virksomhed Dacke Industri AB, som igen indgår i Nordstjernan AB.

Selskabets aktiviteter har, som tidligere år, bestået i at tilbyde kundetilpassede løsninger inden for hydraulik anlæg, systemer, komponenter og tilhørende rådgivning. Selskabet har særlige kompetencer inden for avanceret proportional regulering af hydraulik, filterteknologi og pumper til smøresystemer, samt hydrostatiske transmissioner.

Forhandling af produkter fra en stor del af verdens førende hydraulikproducenter giver selskabet et godt fundament for ovennævnte aktiviteter.

De primære kunder er danske virksomheder inden for industri, marine og energi.

Selskabet er blandt de førende i branchen.

Det gennemsnitlige antal medarbejdere var 41 i 2019.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på DKK 1.631.305, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 36.913.075.

Ledelsen anser årets resultat for meget tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Omsætningen faldt i løbet af året. Årsagen til det var, at projektbaseret salg fra 2018 udløb, og blev kompenseret med salget af enklere komponenter. Det påvirkede også lønsomheden. Det var dog som forventet i forhold til udmeldingen i årsrapporten for 2018.

Kapitalberedskabet

Gennem forbedret rentabilitet er virksomheden kapitaliseret med en egenkapitalandel i 2019 på 49%.

Ledelsesberetning

Driftsrisici og finansielle risici

Selskabets leveringsevne over for kunderne er afhængig af leverandørernes overholdelse af aftalte leveringstider samt kvalitet.

Selskabet er ikke udsat for nogen særlig valutaeksponering i forhold til den samlede aktivitet.

Der foretages ikke spekulative valuta- og rentedispositioner.

Det vurderes, at selskabet ikke har væsentlige miljømæssige risici.

Kvalitet, miljø og sikkerhed

Selskabet er ISO-certificeret af DNV efter ISO 9001 og ISO 14001.

Selskabet har i mange år haft fokus på at forbedre sikkerheden og arbejdsmiljøet og vil fremadrettet implementere niveauet for ISO 45001.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1.

Selskabets ledelse har forsøgt at vurdere effekten af Covid-19 på selskabets forventede omsætning og resultat, men det er endnu for tidligt at udtale sig om, hvor store de negative konsekvenser bliver. Ledelsen ser sig derfor ikke i stand til pålideligt at oplyse om forventningerne til fremtiden, jf. ÅRL § 12.

Forskning og udvikling

Selskabet har ikke forskningsaktiviteter, men foretager løbende produktudvikling.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Udover effekter af COVID-19 er der ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten. Vi henviser til årsrapportens note 1 for omtale af COVID-19.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| | Note | 2019 DKK | 2018 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Bruttofortjeneste | | 29.351.116 | 44.509.539 |
| Personaleomkostninger | 2 | -25.712.666 | -25.782.072 |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | 3 | -590.107 | -826.656 |
| Resultat før finansielle poster | | 3.048.343 | 17.900.811 |
| Finansielle indtægter | 4 | 103.671 | 269.534 |
| Finansielle omkostninger | 5 | -734.319 | -1.079.779 |
| Resultat før skat | | 2.417.695 | 17.090.566 |
| Skat af årets resultat | 6 | -4.049.000 | 6.549.000 |
| Årets resultat | | -1.631.305 | 23.639.566 |

Balance 31. december

Aktiver

| | Note | 2019 DKK | 2018 DKK |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Grunde og bygninger | | 0 | 1.382.906 |
| Produktionsanlæg og maskiner | | 277.697 | 387.154 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 73.399 | 123.140 |
| Indretning af lejede lokaler | | 2.635.868 | 3.040.967 |
| Materielle anlægsaktiver | 7 | 2.986.964 | 4.934.167 |
| Anlægsaktiver | | 2.986.964 | 4.934.167 |
| Varebeholdninger | 8 | 17.201.671 | 21.150.671 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 26.797.359 | 28.634.701 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 20.900.517 | 2.122.426 |
| Andre tilgodehavender | | 18.118 | 36.449 |
| Udskudt skatteaktiv | 11 | 2.500.000 | 6.549.000 |
| Periodeafgrænsningsposter | 9 | 2.636.226 | 2.847.872 |
| Tilgodehavender | | 52.852.220 | 40.190.448 |
| Likvide beholdninger | | 2.065.806 | 13.740.997 |
| Omsætningsaktiver | | 72.119.697 | 75.082.116 |
| Aktiver | | 75.106.661 | 80.016.283 |

Balance 31. december

Passiver

| | Note | 2019 DKK | 2018 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Selskabskapital | | 11.000.000 | 11.000.000 |
| Overført resultat | | 25.913.075 | 27.544.380 |
| Egenkapital | | 36.913.075 | 38.544.380 |
| Anden gæld | | 945.455 | 0 |
| Langfristede gældsforpligtelser | 12 | 945.455 | 0 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 8.923.648 | 14.368.493 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | 22.523.819 | 19.565.531 |
| Anden gæld | 12 | 5.800.664 | 7.537.879 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 37.248.131 | 41.471.903 |
| Gældsforpligtelser | | 38.193.586 | 41.471.903 |
| Passiver | | 75.106.661 | 80.016.283 |
| Begivenheder efter balancedagen | 1 | | |
| Resultatdisponering | 10 | | |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | 13 | | |
| Nærtstående parter | 14 | | |
| Anvendt regnskabspraksis | 15 | | |

Egenkapitalopgørelse

| | <u>Selskabskapital</u> | <u>Overført</u> | <u>I alt</u> |
|---------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|
| | <u>DKK</u> | <u>DKK</u> | <u>DKK</u> |
| Egenkapital 1. januar | 11.000.000 | 27.544.380 | 38.544.380 |
| Årets resultat | 0 | -1.631.305 | -1.631.305 |
| Egenkapital 31. december | 11.000.000 | 25.913.075 | 36.913.075 |

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen, og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

På trods af de omtalte konsekvenser af Covid-19, anser ledelsen fortsat likviditets-beredskabet for at være forsvarligt.

Ledelsen har ikke efterfølgende konstateret væsentlige ændringer i værdiansættelsen af aktiver og forpligtelser.

| | <u>2019</u> DKK | <u>2018</u> DKK |
|---|--------------------------|--------------------------|
| 2 Personaleomkostninger | | |
| Lønninger | 23.522.326 | 23.552.168 |
| Pensioner | 1.865.290 | 1.789.644 |
| Andre omkostninger til social sikring | 325.050 | 440.260 |
| | <u>25.712.666</u> | <u>25.782.072</u> |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>41</u> | <u>41</u> |

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

| | | |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Afskrivninger af materielle anlægsaktiver | <u>590.107</u> | <u>826.656</u> |
| | <u>590.107</u> | <u>826.656</u> |

4 Finansielle indtægter

| | | |
|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Andre finansielle indtægter | 8.212 | 9.099 |
| Valutakursgevinster | <u>95.459</u> | <u>260.435</u> |
| | <u>103.671</u> | <u>269.534</u> |

Noter til årsregnskabet

| | 2019 DKK | 2018 DKK | | |
|--|---------------------------------|---|--|--|
| 5 Finansielle omkostninger | | | | |
| Renteomkostninger tilknyttede virksomheder | 400.853 | 687.292 | | |
| Andre finansielle omkostninger | 1.189 | 10.284 | | |
| Valutakurstab | 332.277 | 382.203 | | |
| | 734.319 | 1.079.779 | | |
| 6 Skat af årets resultat | | | | |
| Skat af årets resultat | 0 | 0 | | |
| Regulering udskudt skat | 4.049.000 | -6.549.000 | | |
| | 4.049.000 | -6.549.000 | | |
| 7 Materielle anlægsaktiver | | | | |
| | Grunde og byg- ninger DKK | Produktionsan- læg og maski- ner DKK | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK | Indretning af le- jede lokaler DKK |
| Kostpris 1. januar | 2.101.200 | 6.449.294 | 5.600.416 | 4.607.268 |
| Afgang i årets løb | -2.101.200 | -1.340.000 | -3.716.963 | -543.483 |
| Kostpris 31. december | 0 | 5.109.294 | 1.883.453 | 4.063.785 |
| Ned- og afskrivninger 1. januar | 718.294 | 6.062.140 | 5.477.276 | 1.566.301 |
| Årets afskrivninger | 32.423 | 86.419 | 106.283 | 364.982 |
| Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver | -750.717 | -1.316.962 | -3.773.505 | -503.366 |
| Ned- og afskrivninger 31. december | 0 | 4.831.597 | 1.810.054 | 1.427.917 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 0 | 277.697 | 73.399 | 2.635.868 |
| Afskrives over | 50 år | 3-10 år | 3-5 år | 5 år |

Noter til årsregnskabet

| | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| | DKK | DKK |
| 8 Varebeholdninger | | |
| Råvarer og hjælpematerialer | 113.143 | 0 |
| Varer under fremstilling | 489.159 | 453.293 |
| Færdigvarer og handelsvarer | 16.599.369 | 20.697.378 |
| | <u>17.201.671</u> | <u>21.150.671</u> |

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalinger vedrørende de efterfølgende år.

10 Resultatdisponering

| | | |
|-------------------|-------------------|-------------------|
| Overført resultat | -1.631.305 | 23.639.566 |
| | <u>-1.631.305</u> | <u>23.639.566</u> |

11 Udskudt skatteaktiv

| | | |
|---|------------------|------------------|
| Udskudt skatteaktiv 1. januar | 6.549.000 | 0 |
| Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen | -4.049.000 | 6.549.000 |
| Udskudt skatteaktiv 31. december | <u>2.500.000</u> | <u>6.549.000</u> |

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende 3-5 år. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er der særligt lagt vægt på, at virksomheden efter gennemførsel af effektiviseringer har opnået et positivt resultat før skat for 2019, som ligeledes forventes positivt for de kommende år.

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

| | <u>2019</u> DKK | <u>2018</u> DKK |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Anden gæld | | |
| Mellem 1 og 5 år | 945.455 | <u>0</u> |
| Langfristet del | 945.455 | 0 |
| Øvrig kortfristet gæld | <u>5.800.664</u> | <u>7.537.879</u> |
| | <u>6.746.119</u> | <u>7.537.879</u> |

Noter til årsregnskabet

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har pr. 31. december 2019 et ikke indregnet skatteaktiv på i alt 13.278 t.kr. (2018: 9.679 t.kr.).

Eventualforpligtelser

Huslejeforpligtelser vedrørende huslejekontrakter udgør TDKK 4.814.

Selskabets restforpligtelse på operationelle leasingaftaler andrager TDKK 780.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for PMC Group Denmark A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

PMC Group Denmark A/S ejer aktierne og har dermed bestemmende indflydelse over selskabet.

Transaktioner

Der har i året ikke været transaktioner med nærtstående parter, som ikke er på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

| Navn | Hjemsted |
|-----------------|---|
| Nordstjernan AB | Stureplan 3, 103 75 Stockholm, Sverige. |

Koncernrapporten for kan rekvireres på følgende adresse:

Nordstjernan AB
Stureplan 3
SE-103 75 Stockholm

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for PMC Hydraulics A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver, samt gevinst/tab ved salg.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med de af PMC Group Denmark A/S 100% ejede danske virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

| | |
|---|---------|
| Produktionsbygninger | 50 år |
| Produktionsanlæg og maskiner | 3-10 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5 år |
| Indretning af lejede lokaler | 5 år |

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og forsikringspræmier.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

| | |
|----------------------------|---|
| Afkastningsgrad | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$ |
| Soliditetsgrad | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$ |
| Forrentning af egenkapital | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |